A JiB

PaananbHO-CBEPAUNbLHDIN CTAHOK

JIB DP 38016 PykoBoacteBo no
3KCcNnAyaTauuu

ONA OBECNEYEHUA BESOMNACHOCTU HEOBXOAUMO TLWATE/IbHO U3YYUT PYKO-
BOACTBO NO 3KCMJ/IYATAUUN

# Ten +7 800 500 27 43
NapauPyca Emoall info@horvey-rus.ru




Ors1aBJIeHHUE

Obuwue yKazaHUA mep 6€30MaCHOCTYN MPU IKCMNYATALMM CTAHKOB ..vvvvrreeeerieerrrrereeeesesssneererreesessssssssseeseessennanns 3
OCHOBHbBIE TEXHNUYECKNE XAPAKTEPUCTUKM .ueeaeaaassssssasssssssssasssssssssssssssssssssssassssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsnns 3
PacnaKoBKa M MPOBEPKA KOMIMIEKTALMM .cceeeeeeeeieeiiieeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeetseteseseeeeseeeseseeeeeeeseeseeteeteseesseeeeeseeeeseeseeseeens 3
MepeyeHb CBOBOAHDLIX AETANEN B KOPOOKE M MELLKAX ...eeieuuvrrrrrreeeeeesaaursrrreeeeesssaassssseesessssssssssnsessessesssssssseeeeeees 5
COCTAB CBEP/TUITDHOTO CTAHKA «uuuuuuuuuuunnnnsssssasassssasaaaasasaasaassasassssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnssns 6
(01T o) - [ 7
(0117 - e IR PRSPPI UPPPP 7
TEXHUUECKOE OOCTIYHKUBAHME. .....ccceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e aaaeaeaeaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaes 7
DITEKTPMUECKAA CXEMA 1uuuneerruuneeeeuuneeestnueeeaenaeeesanssesennnaeestnnseessennseeresnseessnneeessnnseenssnnseessnnneeessneesensnseesnsnnsesennnn 8
Odetann Ana pemMoHTa (KOMMTEKT 3aMACHDBIX YACTEM) c.eeeeiieieiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 11

CsepaunnbHbIl cTaHoKk JIB DP 38016 2



OGIIII/IE YKa3daHUA MEpP 0e30MMacHOCTH IIPU SKCIJVIYATAIIUHA CTAHKOB

1. HEOBXOOMMOCTb M3YYEHNA CTAHKA

Heob6X0AMMO U3yUnTb PYKOBOACTBO MO 3KCMAyaTaLMM U STUKETKW, 3aKpenseHHble Ha cTaHKe. M3yunTb HasHa-
YyeHMe CTaHKa M OrpaHNYEeHMs, a TaKKe 0cobble BO3MOXKHble GpaKTOPbl ONAaCHOCTM MO A4aHHOMY CTaHKy.

2. 3A3EMJIEHME CTAHKOB

[aHHbI CTAaHOK CHabKeH TPexXnpPoBOAHbIM Kabenem 1 BUAKOM C 3a3eMAAIOLLMM KOHTaKTOM A5 NOAKNIOYEHUA
K pO3eTKe, TaK:Ke CHabXeHHOM 3a3eMNAIOWMM KOHTAKTOM.

3. BCE OTPAXKAOEHNA AO/1KHbI BbITb YCTAHOBJ/IEHBbI HA CBOUX MECTAX

[onXHbl 6bITb B paboyem COCTOAHUM C HaANeKaLMMM PErYNIMPOBKaMM.

4. HOWEHWE HAOIEXALLEN OAEMAbI

He gonycKkaeTtca HoweHWe cBO6OAHOM oaeKabl, NepYaToK, ra/CTyKOB, 0BE/IMPHbIX U34enni (Konew, HapydHbIX
yacoB) BO M3bexaHWe 3axBaTblBaHMA ABMMKYLLMMUCA YacTAMU. [AUHHbIE BOAOCHI AO/MKHbI BbiTb Y6paHbl NoOA
3alLMTHbIN rosoBHOM y6op. [INMHHbIE PyKaBa 3aKaTblBaTb Bbille JIOKTA.

5. UCMOJIb3OBATb 3ALLUMNTHDBIE OYKUA

6. COAEPXATb PABO4YYHO 30HY B YNCTOTE

3axnam/ieHHble NAOLWAAKN M BEPCTAaKM CNOCOBCTBYIOT BO3SHMKHOBEHMIO HECYACTHbIX caydaes. [1on He AonXeH
6bITb CKO/Ib3KMM M3-32 BOCKA UM OMWUOK.

7. MPUCYTCTBUE LI,ETEVI HE JOMYCKAETCA

OCHOBHBbIE TEXHUYECKHE XdPAKTEPUCTUKH

HactonbHbli (B) HanonbHbi# (F)
dnameTtp naTpoHa nog MHCTPYMEHT 16 mm 16 mm
PaccTtosHuWe OT WNUHAEenNA A0 CTONKK 190 mm 190 mm
MaKcMManbHbIN X0, WNnHAens 80 mm 80 mm
MakcrMmanbHOe paccToaHKe OT NaTPOHA A0 CToANa 350 mm 350 mm
MakcrMmaibHOE paccToAHME OT NAaTPOHA A0 OCHOBAHMA 600 mm 600 mm
[nanasoH 4acToTbl BpalleHua WnuHaens
12 yacToT BpaLLeHuUA
YacroTta YacToTa BpalweHuna wnuHaens, o6/muH
BpaLLeHumn
Asuratens
50Ty, 1400 180 | 250 | 300 | 400 | 480 | 580 | 970 | 1280 | 1410 | 1540 | 2270 | 2740
06/MuH
60 'y, 1700 250 | 340 | 390 | 510 | 600 | 650 | 990 | 1550 | 1620 | 1900 | 2620 | 3100
06/MUH
16 yacToT BpaLLeHuUA
YacToTa YacToTa BpaleHusa WwnuHaens, 06/ muH
BpaleHua
asuratena
50Hz 1400 190 | 250 | 360 | 400 | 490 | 540 | 600 | 720 | 750 | 780 | 1300 | 1600 | 1700 | 2070 | 2380 | 3000
06/Mu1H
60Hz 1700 220 | 300 | 430 | 480 | 590 | 650 | 720 | 850 | 900 | 950 | 1600 | 1900 | 2000 | 2500 | 2900 | 3600
06/MUH
FabapuTHble pasmepbl (4 x [ x B) 1065 x 650 x 2305 mm 1635 x 610 x 365 mm
Macca HeTTO 61 Kr 67 Kr

PacnakoBKka m INpoBepPKa KOMIVIEKTAIlUH
1. PacnakoBKa 1 npoBepKa KOMMNeKTauum
OTAennTb BCe YacTU OT YNAaKOBOYHOTO MaTepuana U NPOBEPUTb HAIMUME KAXKA0M NO3MLUUK nepes, yTUAn3aum-
el ynakoBOYHOro matepuana.
CsepaunnbHbIl cTaHoKk JIB DP 38016 3




Mos. HanmeHoBaHue Kon-Bo
CTon (KBaApaTHbIA UK KPYTAblii) 1

Y3en onopbl CTOMKK

PykoBOACTBO MO aKCNAyaTauum
KopobKa co cBoboAHbIMW AeTansMuU
MeLwoK co cBo60aHbIMM AeTanamm
OcHoBaHue

Y3en ronoskm

OTMmMmoOoOw>
= S

=

2. Ynanutb KOHCepBaLMOHHOE Mac/o, HAaHECEHHOEe Ha CTO/ M CTOMKY. Mcnonb3oBaTth AnA 3Toro obbliuHoe bbi-
TOBOE CPeAcCTBO A/1A yAaNEHUA CMa3KN U NATEH.
3. HaHecTu Ha CTON M CTOMKY BOCKOBOE MOKPbITUE A/1A NpeaoTBpalleHua obpa3zoBaHna KOppo3uu. TuaTenbHo
NpoTepeTb BCe AeTaslv CyXOM YMUCTOM BETOLLbIO.

CBepnnbHbIN cTaHoK JIB DP 38016 4



[lepeyeHb CBOOGOAHBIX AeTaj/ield B KOPOOKe U MeIIKax

bonT ¢

|||||||n qllplp-rnrr BER

nn.-l.v LLLL

-40(4)

Koy WecTUIpaHHLIn Ha 3
f MM (1)

KoY WecTMrpaHtnid Ha 5
MM (1)

¢7 Kniou (1)

PeMeHb KNWHOBLIA
M24 (1)

FemMeHb KINWHOBHIA
M26 (1)

CsepaunnbHbIl cTaHoKk JIB DP 38016

LLEeCTUrPaHHOM
ronoekon M10x 1,5

F*ym;rma t:pmcau,nu
CTOMKM (
PyKOATKa KPUBOLLMNHAA
t: ","{!TE.IHDED'-IHI:IM BUHTOM
/ PyKOATKA Nogaqn
(3)

Koy
naTpoHa (1)

"%

MaTtpoH (1)

Y3EN XONoCToro
LKMBA (1)




CocTraB CBCPJ/IMJIBHOTIO CTAHKA

PerynipoBKa Npy#HHb
MEXAHWIME NOZEYH

nogaqum

17 Konnavok
Npy#MHB

BriknryaTens
OCEELeHWA

27

MpyHMHa Mexasrama

Briknoyarens

26
LLiknBbI (C
Nepeknio4eHnemM
YACTOTHI
BpaLlEHnA
WNWHaEensA (nog,
OrpaHOeHueEM
pEMHA)

1

OrpaxaeHue
pEMHA

N

CsepaunnbHbIl cTaHoKk JIB DP 38016

DHKC LM
HaTHHMTENA
ik 7 PykoaTka
A7 | ukcaumm
/F{m-écunnb / =" -‘ﬂiﬂ HaTAXMTENA
//' OuMKCaTOp KoHyca ' G m ﬂug;ﬂxggﬂm
23 ey .5 BN / e, HaTAXKUTENA
CTOmMom) '*'-'-'il EMHA
dDuKcaTop \ P2 P
onopsi 16 ‘vﬂ(( 2
OUKCATOP LKA el A S 4 dyKcaTop
rmyBMHbI CBEPNEHNA - k" roNoBKA
22 = =
15 5 PyKoATKa
RGN - YKasaTenb LWKan.! ® l[ nogaqu
oukcatop Y ﬁ“rj" i 6 k
== iz TUK CTORKA
e LiKkana rnyouHel &), .
MWHOMB €O LWMWHAENEM B CBEPNEHUA 7 oo B
cOope, BHYTpU CTaHKa D1
LinuHaens iz N
LLLrmLy - “— 8 PyKonATKa
: 13 cTona
KNMHOBLINA Cron ///" f
KITHoY 12
3ybuaraa — CToiiKa L[l 9
peiKa et 3ybuata
11 A peiika
Onopa
LinMHaeNs CTOMKM 10
24 e DR OCHOBaHWe
Koy
18
naTpoxa i A~
‘_--""'. b,



Coopka
PyKOBOACTBYSICb NMPEACTABAEHHbIM HUMKE YEPTEKOM, HaZNeXKalLMM 06pa3om YCTaHOBUTbL BCE YaCTU, HALEKHO
3aTAHYTb BUHTbI M 6ONTHI.

. OcHoBaHue

. CTOMKa c OnOpHOM KOHCObIO
.BonTtM10x 1,5-40 (4)
.Fonoska B cbope

. Cton

. PyKosATKa nogaun

. DnKcaTop CTOMKM

. PykoaTtka

ONO UL A WN PP

Cmaska

Bo Bce WapunKosblie NOAWNNHUKN NNAaCTUYHAA CMa3Ka 3a/10XKeEHA Ha 3aBOAe-U3rotoBuUTeNeE, ,a,aanel‘/’lmaﬂ nx
CcMa3sKa He Tpebyetca. Nepnoanyeckn HeobXxoAMMO CMa3biBaTb MEXaHM3M NoAbeMa CTOMa, WALl (KaHaBKu)
NMUHOAM M 3ybyaTyto peiKy, cMm. «CocTaB CBEP/INIBHOTO CTaHKa».

TexHnYeckKoe 06CayKMBaHHUE
ﬂepmop,mqecm cneayet cayBaTb ONUAKK, KOTOPbie MOTYT CKaninBaTbCA BHYTPU ABUraTeNA. Ha cton u CTOﬁKy
cneanyer HaHecCTun aBTOMO6VIJ'IbHYI'0 nacTty, 4To obecneuunt coaep*aHune B YNCTOTe UX I'IOBerHOCTef/'L

CBepnnbHbIN cTaHoK JIB DP 38016 7



JJ/IeKTpUYecKaa cxeMa

TT U
1 .'
Kabens apuratens E E La
= _—m—d’f. .
i = .
= i
HenTo-3eneHsn - Ls
- |
@ ’
|
OcBelleHne
® BhLiKnNo4YaTens
\ OCBELeHUA
LI N
|
PE
Kabenw asuratens
JBur. I —(— Buiknioya- [—"]
TEMNb
==
Faibem
OceetleHne
Bk ——
: AT {(—— OCBelleHMA
Cunoeoi kabenb —_— f—
e =
L —
_.—-"’/ _— -

CsepaunnbHbIl cTaHoKk JIB DP 38016




Kabens aBuratens

—_— e — BhIkn4ya-
Pa3bem _E e
e
OcBelleHue
— Bibiwn.
OCBElEHWA
e CuNoBoi katens h i
L —
[— J——
.__.--""#’
CBepnnbHbIN cTaHoK JIB DP 38016 9




BO3MOKHble HENCNPAaBHOCTN U METOAbl UX YCTPAHEHUA

HENCMPABHOCTb

BO3MOXHAA NPUYUNHA

METO/, YCTPAHEHUA

LLymHan paboTa

1. HeHagnexauiee HaTAXeHUe
pemHs

2. OTcyTCcTBME CMA3KM B WINUHAE-
ne

3. He 3aKkpenneH LWKUB Ha LIMNWUH-
nene

4. He 3aKpen/ieH LWKUB Aguratens

1. OTperynmpoBaTtb HaTAXKeHMe
2. CmasaTtb wnmHaenb
3. MpoBepUTb 3aTAMKKY CTONOPHOW raKmM Ha WKK-

Be nnpu HeO6XOAVIMOCTVI noATAHYTL ee
4, 3aTﬂHyTb YCTaHOBOYHbIE€ BUHTbI Ha LWKNBE

MogropaHue ceepn

1. HeBepHO BblbpaHa 4acToTa
BpaLLeHumA

2. CTpy)KKa He BbIXOAUT W3 OT-
BepcTuA

3. 3aTynneHo csepno

4. CavwKom megsieHHaa nogadva

5. OtcyTcTBME CMA3KK

1. U3meHUTb YacToTy BpaLeHuA

2. Yalle oTBOAUTL CBEPNO ANA BbICBOOOXKAEHME
CTPYKKM
3. 3aT04MTb CBEP/IO

4. YcKopuTb nogadvy

5. CmasaTtb cBepno

YBog cBepna, He
Kpyrnoe oteepcrme

1. Teepgble cnon B ppesecuHe
WNWN HepaBHble OAVHbI Nepbes U
(nnn) yrnbl 3aTouKM

2. U30rHyTo ceepno

1. Mepe3aTounTb CBEPNO HaaNeKawmm obpasom

2. 3aMeHUTb CBEPNO

PacwenneHne apese-
CUHbI C 0bpaTHoW
CTOPOHbI 3aroTOBKM

1. OtcytcTBME NOANOXKKM NOA4
3aroToBKOW

1. Ucnonb3oBaTb NOANOKKY

3aroToBKa NpoBopa-
YMBaeTCA B pyKax

1. OTcyTCTBME YyNOpa UAW HeHad-
Nnexallee 3aKkpenneHue

1. YnepeTb nau 3akpenuTb 3aroToBKy

CBepsio 3acTpeBaeT B
3arotoBke

1. 3awemneHve csepna B 3aro-
TOBKE WAW W3NMILIHEE AaBieHue
npu nogave

2. HeHagnexallee HaTAKeHUe
pemHsn

1. YnepeTb nnau 3akpenuTb 3aroToBKY.

2. OTperynnpoBaTtb HaTAXeEHUE

lMoBbllEHHbIE pagu-
anbHble 6ueHna nan
KonebaHus ceepna

1. CBepno M30rHyTo

2. M3HOWeEHbI
wnuHaens

3. CBepno HenpaBW/bHO YCTa-
HOB/NEHO B NATPOH

noAWNNHUKN

4. HenpaBu/abHO YyCTAHOB/EH MNa-
TPOH

1. YcTaHOBUTb NpAMoe cBepsio

2. 3aMeHUTb NOALWMNNHNKK

3. MpaBMAbHO YCTaHOBUTb CBEP/IO B MAaTPOHE

4. MNpaBnNbHO YCTAaHOBUTb NATPOH

WnuHaenb Bo3Bpa-
LAeTcA CANLLIKOM
MeZAIEHHO UK CAuLL-
KOM 6bICTPO

1. HeHagnexauiee HaTAXeHUe
NPYXU1HbI

1. OTperyanpoBaTtb HaTAXEHME NPYKUHbI

MaTpoOH He yaepu-
BaeTcA Ha wnuHaene
VAW NajaeT npu no-
NbITKE €ro yCTaHOBKMU

1. 3arpsasHeHua, cmasKa Wan
Mac/sio Ha NOBEPXHOCTU KOHyca
naTpoHa WAM Ha MOBEPXHOCTU
KOHYyCa WnuHaena

1. BbITOBbIM MOKOLWUM CPeACTBOM OYUCTUTL MO-
BEPXHOCTb KOHYCa MAaTPOHa M WNuHAenAa oT 3a-
rPA3HEHUN, CMa3KM UAKU macna

CBepnunnbHbIl cTaHoK JIB DP 38016

10




JleTasim AJi1 peMOHTA (KOMIIJIEKT 3allaCHbIX YacTeu)

Puc. 1

MNepeueHb 3UM K puc.1

Mo3. | HaumeHoBaHUue

1 Screw-Hex Soc.Set (BMHT c wecTurpax-
HbIM wauuem) M6*1.0-10

2 Collar-Rack (BypTuk 3y6uyaToit peiiku)

3 Gear-Helical (koneco uepsauHoe)

4 Crank (pykoAaTtKa)

6 Table (cTon)

7 Clamp-Table (puKkcaTtop crona)

8 Screw-Hex HD (6oaT) M16*20-35

9 Arm-Table w/Scale (koHconb cTona co
LKanoi)

10 Base (coHoBaHue)

Mo3. | HammeHoBaHue

11 Support Column (onopa cToitku)

12 Screw-Hex HD (6ont) M10*1.5-40

13 Screw-Hex Soc.Set M10*1.5-12

14 Tube Column (Tpy6a cTOIKM)

15 Rack (peitka 3ybuaras)

16 Clamp-Column (¢pukcartop croitku)

17 Support Table w/Indicator (onopa ctona
C yKasarenem)

18 Worm-Elevation (4epBAk mexaHu3ma
nogbema)

19 Pin-Gear (ocb 3y6uartoro yoneca)

CsepaunnbHbIl cTaHoKk JIB DP 38016

11




12 \

e
3
NS

Puc. 2

S
S

S
10 |
N4
K\J

MNepeyeHb 3UM K puc. 2

Mos.

HaumeHoBaHue

Nut-Lock (koHTpraiika)

Ring-Locking (KonbLo ctonopHoe)

Washer (waii6a)

Bearing-Ball 177mm (noAawunHuK wapukoBsblii 17 mm)

Washer-Rubber (waii6a peamHoBaHs)

Tube-Quill (tpy6a nuHoAn)

Key-Chuck (LunoHKa naTpoHa)

Chuck (naTpoH)

O 0| N| | n| | W[ N| =

Arbor (wnuHaenb naTpoHa)

[
o

Key-Drift (kntou KNMHOBDII)

=
=

Spindle (wnuHaennb)

=
N

Bearing-Ball (noawmnHUK WapuKkoBblit)

CsepaunnbHbIl cTaHoKk JIB DP 38016

12




Puc. 3

MNepeyeHb 3UM K puc. 3

Mo3. | HaumeHoBaHUue

1 Ring-Retaining (konbLo ctonopHoe)

2 Bearing-Ball 25mm (noAawunHuK wapu-
KOBbIii 25 MMm)

3 Spacer-Bearing (BTynka pacnopHas
noALnnHUKa)

4 Belt-"V" M24 (pemeHb KnMHOBbI M24)

5 Nut-Pulley (raiika wkusa)

6 Pulley-Spindle (wkus wnuHaens)

7 Insert-Pulley (BcTaBKa WKuBa)

8 Guard-Pulley w/Labels (orpaxkgeHnue
LWKMBOB C TabiMuKamm)

9 Screw-RD HD Washer (6oaT c waitboii)

M6 x 1,0-16

Mo3. | HammeHoBaHue

10 Screw-Set (BMHT ycTaHOBOYHbI) M10 x
1.5-12

11 Pulley-Motor (wKuB asuratens)

12 Knob (pykoaTtKa)

13 Screw-Pan HD (BuHT) M5 x 0.8-12

14 Pivot-Idler (ocb xonocroro wKuea)

15 Pully-Center (LUKUB LeHTpaNbHbIN)

16 Bearing-Ball 15mm (nogwunHuK wapu-
KoBblii 15 mm)

18 Washer Foam (waitba u3 BcneHeHHOro
matepuana)

19 Lock Washer Ext.M6 (waitba npy»uHHan

6)

CsepaunnbHbIl cTaHoKk JIB DP 38016

13




CBep/INAIbHBIN CTAaHOK JIB DP 38016

kb

14



MNepeyeHb 3UM K puc. 4

Mos. HanmeHoBaHue Mo3. | HammeHoBaHue

1 knob-Motor Adjusting (pykoaTka pery- 23 Seat-Spring (cean10 Npy»XuHbl)
JIMPOBKMU ABUraTens)

2 Screw-Socket Set (BUHT yCTaHOBOUHDIA) 24 Retainer-Spring (ctonop npy»uHbi)
M10 x 1.5-12

3 Handle-Belt Tension (pykoAaTKka HaTa- 25 Spring-Torsion (npy»X1Ha BUHTOBAA)
YKEeHUA pemHsn)

4 Pin-Stop (ynopHblit wtndT) 26 Cap-Spring (KOAINAUOK NpPY}XUHbI)

5 Ring-Depth Stop W/Scale (Konbuo me- 27 Nut-Hex (raiika) M12 x 1,5-8
XaHM3Ma rny6uHbl CBep/eHUA Co LUKa-
now)

6 Lock-Depth Screw (BMHT CTOMOpPHDIK 28 Head w/Pointer and Trim (ronoBka c yka-
MeXaHu3Ma rnybuHbl cBepaeHus) 3aTesiem 1 perynstopom)

7 Hub (BTynKa) 32 Tie-Wire

8 Guide Scale Hanpasnsiowasa co LWKa- 33 Cord-Power w/Plug (kabenb cunosoii ¢
now) BUAKOM)

9 Knob (pykoAaTtKa) 36 Clamp-Cord (xomyT KabenbHbli1)

10 Rod (cTep:KeHb) 37 Support-Motor Bracket

11 Lock-Washer-Ext M5 (waiiba npyXuH- 38 Screw-Hex HD M6*1.0*%12
Has 5)

12 Screw-Pan HD (BuHT) M5 x 0,8-8 39 Washer 8*16*1.6

13 Box Switch (KopobKa BbikaouaTens) 40 Mount-Motor

14 Screw-Pan HD (BuHT) M5 x 0,8-16 41 Cord-Motor

15 Switch-Locking (Bbikntowatenb 6noku- 42 Nut-Hex M8*1.25
poBKu)

16 Screw-Pan HD (BuHT) M4,2 x 1,4-8 43 Motor

18 Key-Switch (BbikntouaTenb) 44 Nut-Hex M12*1.75

19 Cover-Switch Plate (KpblwWwKa BbIKAlO4Ya- 45 Lockwasher 1/2
Tens)

20 Lead-Asm 3 (HanpaBastowwan B c6ope) 46 Support-Motor Bracket

21 Screw-Set Special (BUHT yCTaHOBOYHbIN 47 Screw-Hex HD M8*1.25-16
cneymanbHbiif) 10 x 1,5-27

22 Nut-Hex (raiika) M10 x 1,5 48 Lever-Adjusting

CBepnunnbHbIl cTaHoK JIB DP 38016

15




